
Ve velmi nedávné době byl ve Státním okresním archivu v Chebu konečně pořízen
inventář zde uložené části archivu zdejší křižovnické komendy. Součástí tohoto archivu je
také kronika komendy, kterou začal psát tehdejší chebský komtur Leopold StOhr v letech
1829-1836. Podstatná část knihy je věnována historii chebské komendy od samotného
založení špitálu. Podrobněji mohl díky zachovaným dokumentům kronikář popsat historii
komendy počínaje polovinou 16. století, protože právě dokumenty týkající se reformace a
událostí za třicetileté války mu byly k dispozici v archivu komendy, který se tehdy nacházel
v sídle chebského komendátora u sv. Bartoloměje. A navíc, což ještě v té době nebylo zcela
běžné, kronikář důsledně odkazuje na zdroj, ze kterého poznatky pro svou kroniku vyčetl. Lze
tedy přímo jeho práci porovnat s některými dochovanými prameny z 16. a 17. století, na které
se autor kroniky odvolává. Není však úplně jednoduché dokumenty dohledat, protože archiv
byl rozdělen a jeho část převezena do Prahy, kde byl roztříděn do kartonů. Přesto jsem se
alespoň částečně pokusila porovnat kronikářovo pojetí s autentickými prameny a na některých
místech ho snad trochu doplnit.
Na počátku bych se alespoň krátce zmínila o původu a charakteru Řádu křižovníků
s červenou hvězdou. Podnět k jeho vzniku dala samotná Svatá Anežka Přemyslovna. Založila
v sousedství svého kláštera Chudých panen sv. Kláry v Praze v roce 1233 u kostela sv.
Haštala špitál. Úkolem špitálm'ho bratrstva sv. Františka, které nový špitál spravovalo, byla
podle vzoru sv. Františka z Assisi, sv. Kláry a sv. Alžběty Duryňské a sv. Hedviky péče o
nemocné, chudé, zestárlé a opuštěné. Anežčina matka, královna Konstancie, ještě téhož roku
darovala novému bratrstvu kostel sv. Petra Na Poříčí se dvorem (který odkoupila od řádu
Německých rytířů), vsi Borotice, Hloubětín a Rybm'ky. O dva roky později se špitál mohl
přestěhovat na příhodnější místo, ke sv. Petru za městské hradby.


